ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 12             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Số:  154 /KH – GDĐT-TH                        Quận 12, ngày  01  tháng 3  năm 2017
KẾ HOẠCH
Xét công nhận tập thể, cá nhân đạt “ Vở sạch, chữ đẹp” cấp quận
Năm học 2016-2017

Căn cứ Kế hoạch số 667/KH-GDĐT- TH ngày 24 tháng 8 năm 2016 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về công tác giáo dục cấp tiểu học năm học 2016-2017,
Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch xét công nhận tập thể, cá nhân đạt “Vở sạch, chữ đẹp”  cấp quận năm học 2016-2017 như sau:

I. MỤC ĐÍCH

-  Giúp cho việc giữ vở sạch - rèn chữ đẹp ở cấp tiểu học luôn được chú trọng trong hoạt động dạy và học, đặc biệt đối với học sinh ở những lớp đầu cấp và tạo điều kiện cho học sinh trau dồi kĩ năng viết chữ; duy trì nề nếp, thói quen tốt trong học tập của học sinh góp phần nâng cao chất lượng giáo dục ở tiểu học.
-  Phát huy vai trò trách nhiệm của giáo viên trong việc rèn luyện chữ viết; tạo điều kiện cho giáo viên giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm về luyện chữ viết.

-  Huy động sự quan tâm, giúp đỡ của cha mẹ học sinh và các lực lượng bên ngoài nhà trường đối với việc luyện nét chữ - rèn nết người cho học sinh, góp phần giáo dục thái độ quý trọng và giữ gìn vẻ đẹp của tiếng nói và chữ viết dân tộc.
- Kịp thời động viên, khuyến khích tập thể, cá nhân học sinh cũng như giáo viên có thành tích tốt trong việc rèn chữ, giữ vở ở mỗi đơn vị.

II. YÊU CẦU

- Rèn luyện cho học sinh kỹ năng viết đúng: tư thế ngồi, thao tác viết,… và bước đầu hình thành kỹ năng viết đẹp cho những học sinh có năng khiếu, nâng cao cảm quan thẩm mỹ của các em trong việc thể hiện ngôn ngữ dân tộc.

- Tổ chức xét chọn với hình thức nhẹ nhàng, thiết thực công bằng và phù hợp với đặc điểm học sinh  tiểu học; đánh giá đúng thực chất của quá trình học tập và rèn luyện của học sinh, công bằng, khách quan.
- Chú trọng công tác tuyên truyền, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm rèn chữ giữ vở giữa các lớp trong trường, giữa các trường trong quận. Đảm bảo tất cả học sinh đều được tham gia ngày hội “Em tập viết đúng, viết đẹp” cấp trường.

III. ĐỐI TƯỢNG ĐƯỢC XÉT CÔNG NHẬN

- Cá nhân học sinh, tập thể lớp và giáo viên các trường tiểu học có thành tích trong việc giữ vở, rèn chữ viết tại trường và đã được nhà trường công nhận.

IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Cấp trường: Tổ chức ngày hội “Em tập viết đúng, viết đẹp”
  - Tổ chức ngày hội “Em tập viết đúng, viết đẹp” cấp trường nhằm tạo cơ hội để học sinh được giao lưu, học tập và được rèn luyện ý thức, kỹ năng viết đúng, viết đẹp, biết tiết kiệm và giữ gìn tập vở, tạo sân chơi lành mạnh cho học sinh, hướng đến tham gia các hoạt động ngoại khóa giáo dục kỹ năng sống.

  - Các trường tiểu học chủ động tổ chức thực hiện tùy theo điều kiện thực tế của nhà trường theo các yêu cầu sau:

+ Tạo điều kiện được nhiều học sinh tham gia đầy đủ dưới hình thức sinh động, hấp dẫn, tươi vui.

+ Tổ chức các hoạt động vui chơi, thi đua nhằm giáo dục ý thức và rèn các kỹ năng liên quan đến việc chuẩn bị sách vở đồ dùng học tập, giữ gìn sách vở, rèn chữ viết dành cho học sinh hoặc giới thiệu nét chữ đẹp, văn hay chữ tốt...

+ Thời gian tổ chức ngày hội: Trong tháng 01/2017 ( theo Kế hoạch số 667/KH-GDĐT-TH ngày 24 tháng 8 năm 2016 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về công tác giáo dục cấp tiểu học năm học 2016-2017).

2. Cấp quận: Tổ chức xét công nhận tập thể, cá nhân đạt “Vở sạch, chữ đẹp” cấp quận năm học 2016-2017

- Cá nhân học sinh:

Mỗi trường lập danh sách 5 học sinh/ khối để đề nghị xét công nhận học sinh viết chữ đẹp cấp quận năm học 2016-2017 kèm theo phiếu đánh giá cấp trường (xếp loại vở, chữ viết tại lớp thời điểm hiện tại và kết quả tham gia ngày hội cấp trường, có xác nhận của trường).

- Tập thể:

Mỗi trường lập danh sách 2 tập thể lớp/ khối để đề nghị công nhận tập thể lớp đạt vở sạch, chữ đẹp cấp quận năm học 2016-2017 kèm theo phiếu đánh giá cấp trường (Tỉ lệ xếp loại A, B, C thời điểm hiện tại, có xác nhận của trường).

- Ngoài ra, mỗi trường lập danh sách giáo viên có tập thể lớp được công nhận tập thể lớp đạt vở sạch, chữ đẹp cấp quận để đề nghị xét công nhận giáo viên có thành tích tốt trong việc rèn chữ viết cho học sinh cấp quận năm học 2016-2017 (có xác nhận của trường).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ các nội dung trên, các trường lập danh sách tập thể, cá nhân học sinh và giáo viên để đề nghị xét công nhận đạt “Vở sạch, chữ đẹp” cấp quận năm học 2016-2017 theo mẫu đính kèm và gửi về cho cô Bảo Châu bằng văn bản và gửi email theo địa chỉ nguyenvinhbaochau@gmail.com, hạn chót ngày 10/3/2017.

Trên đây là kế hoạch xét công nhận tập thể, cá nhân đạt “Vở sạch, chữ đẹp”  cấp quận năm học 2016-2017 của Phòng Giáo dục và Đào tạo. Đề nghị Hiệu trưởng các trường tiểu học triển khai thực hiện đúng theo kế hoạch./.
	Nơi nhận:

     - BLĐ, tổ PT;
     - Các trường TH, CBAD, BDGD
     - Lưu: VT, TH.

	                          KT.TRƯỞNG PHÒNG
                          PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
         ( đã kí)
                          Nguyễn Thị Minh Thảo